
سه شنبه 25 بهمن 221401
23 شماره  8714 سه شنبه 25 بهمن 1401

 شماره  8714

بیشتر بدانیم

دریچه

نگاه
چه 

گروه هایی 
نق زن 
هستند؟

کجا نق 
می زنند؟ افراد نق زن و غرغرو در هر گروه و طیفی پیدا می شــوند و نمی توان ادعا کرد فقط آدم های 

صاحب منصب و دارای مسئولیت اهل نق زدنند یا کسانی که مسئولیت و امکاناتی ندارند، 
مدام نک و نال می کنند و نق می زنند. افــراد نق زن را می توان در میــان مردم، چهره ها و 
سلبریتی ها و حتی مســئولان پیدا کرد. البته در هر طیفی این اشــخاص همیشه نالان، 
معدودند و جزو اکثریت به شمار نمی آیند، اما تقریبا همیشه در جمع های مختلف وجود دارند و می توانند عده ای را 

با خود همراه کنند.

شاید تصور کنیم در بزنگاه ها و دشواری های جامعه از مردم، کار و کمکی برنمی آید و برای تخلیه 
نگرانی و التهاب درونشان چاره ای جز نق زدن ندارند، اما نگاهی به عملکرد مردم در موقعیت های 
مختلف نشان می دهد همه آنها رفتاری مشابه ندارند؛ عده ای تا باخبر می شوند در گوشه ای از محله، 
شهر یا کشورشان اتفاقی خوش یا ناخوشی افتاده، پاشنه ور می کشند و با هر چه در چنته دارند به میدان می آیند تا 
گوشه ای از کار را بگیرند که نمونه این مردم فعال بی ادعا را در گروه های جهادی می توان دید. عده ای از مردم تماشاچی 
هستند و گوش و چشم به اخبار می دوزند تا ببینند آخر غائله به کجا ختم می شود. تعدادی هم که از حضور در وسط 
گود ابا دارند و انتظار و سکوت هم به مذاقشان خوش نمی آید، از در انتقاد برمی آیند؛ انتقاداتی که به دلیل بی اطلاعی 

آنها از جوانب مختلف ماجرا، به نق زدن و غرزدن بیشتر شبیه است تا انتقاد سازنده و مؤثر.

چهره ها و آدم های مشهور خوب می دانند که عده زیادی چشم 
به دهان آنها می دوزند تا ببینند در جامعه چه خبر است و حتی 
گاهی تأثیرپذیری متن جامعه از این افراد به اندازه ای قوت می گیرد 
که نظر آنها را از هر مرجع اطلاع رسانی رســمی و غیررسمی مقبول تر و معتمدتر 
می پندارند. در این میان بخشی از سلبریتی ها با آنکه جزو جماعت مرجع شده اند، 
بیشتر از آنکه اهل حرف باشند، اهل عملند و در بزنگاه ها سرمایه اجتماعی و اعتبار 
خود را برای کمک به حل مشــکل به میدان می آورند. آنها در این مواقع برخلاف 
معمول که از قاب دوربین ها و تریبون های رسمی و غیررسمی نشو و نما می کنند، 
به دور از هیاهوی رســانه ای طرفداران خود را برای رفع و رجوع مشکلات پای کار 
می آورند و خودشان هم دوشادوش مردم عادی هر خدمتی از دستشان برمی آید، 
انجام می دهند. گروهی از سلبریتی ها ترجیح می دهند بیشتر از وظایف معمولشان 
باری بر دوش خود نگذارند و در مواقع مختلف بی طرف و بی تفاوت بمانند. دســته 
سوم ســلبریتی ها جماعت نق زن به شــمار می آیند که از تریبون های رسمی و 
غیررسمی که در دسترس شان است، برای بیان نظراتشان استفاده می کنند، ولی 
چندان مقید نیستند که عقاید شخصی آنها بر پایه و بنیادی صحیح استوار باشد و 
تأثیری مثبت و کارگشا به جا بگذارد. این چهره های نق زن معمولا میان عیب تراشی 
و انتقاد صحیح تفاوتی قائل نمی شــوند و برای جلب افــکار عمومی به نق زدن و 

اظهارنظرهای موجه و غیرموجه می پردازند.

سومین دســته نق زن ها بعضی از مســئولان هستند؛ 
مسئولانی که با وجود داشتن قدرت عمل و مسئولیت با 

جماعت نق زن همزبانی  و از تریبون هــای مختلف انتقاداتی را 
مطرح می کنند که بازگویی مســئله از زبان آنها جای اما و اگــر دارد. مثلا نماینده 
مجلسی که می تواند در ریل گذاری دولت و سروسامان دادن مشکلات کشور مؤثر 
باشد، به جای بحث کارشناسی در مورد مسائل و ارائه راهکار برای بهبود شرایط، از 
وضعیت موجود شکوه و شــکایت می کند. این نق زدن عجیب و غریب ممکن است 
در رده های مدیریتی مختلف جامعه بروز و ظهور کند و مسئولان نسبت به عملکرد 
یکدیگر یا حتی نسبت به شرایط نهادهای تحت مسئولیت خود در قامت مطالبه گران 
ظاهر شوند. این نوع مطالبه گری از سوی مســئولان گاهی کار را به جایی رسانده 
که افرادی مانند نماینده ولی فقیه در استان هرمزگان را به واکنش واداشته است. 
آیت الله غلامعلی نعیم آبادی در آستانه دهه فجر چهلمین سالگرد انقلاب، در جمع 
نمازگزاران به نکوهش نق زنان پرداخته و گفته است: »کاستی های موجود در جامعه 
نیازمند تلاش مردم و مسئولان است و با نق زدن و شانه خالی کردن مشکلات حل 

نمی شود.«

افراد نق زن چه نق زدن
مشخصاتی دارند؟

مردم پایه 
کار و مردم 

نق زن

سلبریتی ها 
با هم فرق 
می کنند

مسئولان هم 
نق می زنند!

غرزدن فقط در عرصه کلامی صورت نمی گیرد و می توان گفت برای غرزدن 
نوعی تیپولوژی وجود دارد. محمدرضا جوادی یگانه در این باره می گوید: 
»جدا از غرزدن کلامی، یکی از مهم ترین مصادیق غرزدن، غرزدن عملی 

است. ازجمله غرزدن های عملی می توان به بوق زدن هنگام رانندگی یا ظاهر 
کردن تنفر و ناراحتی در چهره اشاره کرد که نارضایتی و خودمداری شخص را 

به صورت غرزدن عملی نمایان می کند.«

انواع 
غرزدن

طیف های مختلف چگونه غر می زنند؟

در این ماجراها عـــــده ای فقط نق زدند

اشخاص غرغرو و نق زن هر جا گوشی برای شنیدن پیدا کنند، تحت عنوان مطالبه گری و 
اغلب با ژست روشنفکری به غرزدن می پردازند و بر بار روانی شنوندگان خود می افزایند. 

این »هر جا« ممکن است این جاها باشد: 

فضاهای عمومی مانند نشست های دوستانه و خانوادگی، تاکسی، مترو و...

اگر هم صاحب صندلی و جایگاهی باشند، ممکن است از تریبون های رسمی برای نق زدن استفاده کنند.

شبکه های اجتماعی برای انتقال بار ذهنی خود به روان دیگران 

درمکانهایعمومیغرزدنجمعیمیشود!
در علم روانشناســی نظریه ای وجود دارد که مطرح می کند یک 
دیدگاه یا رفتار خاص به ســادگی از یک فرد به گروه منتقل 
می شود. مصداق این نظریه را می توان هنگام حضور یک 
فرد غرزن در جمع های خانوادگی یا وسایل حمل ونقل 
عمومی مشاهده کرد. این آدم های منفی باف و غرغرو 

که بسیاری از اوقات در جمع های خانوادگی یا دوستانه و حتی در مکان های عمومی 
مانند وسایل نقلیه بحث های بی فایده و استرس زا راه می اندازند و از زمین و زمان شکوه 
و گلایه می کنند، در علم روانشناسی به عنوان »آدم های سمی« شناخته می شوند 
که اگرچه غرزدن و منفی بافی آنها دردی از کســی دوا نمی کند، اما بار روانی آنها را 
روی روان دیگران هوار می کند و باعث تسری نق زنی در سایر اعضای جمع می شود. 
محمدرضا جوادی یگانه، استاد جامعه شناسی دانشگاه تهران و رئیس سابق پژوهشگاه 
فرهنگ، هنر و ارتباطات درباره غرزدن در فضاهای عمومی می گوید: »وسایل نقلیه عمومی 
از مهم ترین فضاهای غرزدن هستند. چند غریبه کنار هم می نشینند و تا مقصد در مورد همه چیز 
اظهارنظر می کنند. گویا غرزدن در این شکل و شمایل نوعی تخلیه روانی محسوب می شود و هیچ بار اصلاحی 
و عملگرایانه در آن وجود ندارد که خود این موضوع زمینه یک هرج و مرج در اظهارنظر کردن، یعنی اظهارنظر 

کردن همه در مورد همه چیز را در جامعه ایجاد می کند.«

نقهابادهواهستند؟
در فرهنگ ایرانی می گویند »حرف باد هواست« اما به قول این استاد جامعه شناسی دانشگاه 
تهران، وقتی حرفی در توییتر، فیسبوک یا هر شبکه اجتماعی دیگری منتشر می شود، باقی 
می ماند و در کارنامه ما درج می شــود و دیگر مصداق باد هوا نیست؛ بنابراین توییت های 
مربوط به نشان دادن اعتراض و نارضایتی ما نســبت به چیزی نه تنها در حیطه غرزدن و 
نق زدن تعریف نمی شوند، بلکه شیوه ای مدرن و امروزی برای نشان دادن عملی اعتراض 

و نارضایتی ما هستند.

تریبونیرسمیبرایمسئولاننقزن
تریبون های رسمی معمولا در اختیار مسئولان و مدیران هستند و افراد عادی برای نق زدن 
نمی توانند از این فضا استفاده کنند. سایت ها و نشریات جزو تریبون های رسمی به شمار 
می آیند که عده ای از مسئولان برای مطالبه گری های غیراصولی یا به قولی نق زدن انتخاب 
می کنند و در ســایت های خبری و صفحات روزنامه ها به انبوهی از صحبت های انتقادی 
مسئولان درباره مشکلات کشور برمی خوریم که به گفتمان انتقادی شباهتی ندارد و نوعی 

نق زنی محسوب می شود. عده ای از مسئولان حتی در تریبون های رسمی ارگان و نهاد تحت مدیریت خود هم نمی توانند از 
نق زدن فاصله بگیرند. نمونه این رفتار را در صحبت های معاون اول رئیس جمهور دولت دوازدهم دیدیم که 20شهریور سال 
1397وقتی برای ارائه و بازگوی راهکار درباره مشکلات کشور به سخنرانی پرداخت، در صحبت هایش از مدیران »نق زن« 

انتقاد کرد و در نهایت نتوانست خود را کنترل کند و خودش هم نق زد! 

غربیشتر،لایکبیشتر
 یکی از متهمان ردیف اول در گســترش فرهنگ غرزدن، شــبکه های اجتماعی هستند؛ 
خصوصا توییتر که می توان در آن در قالب چند کاراکتر نسبت به همه چیز اعتراض کرد یا با 
زدن یک هشتگ در جریان یک غر جمعی ایفای نقش کرد. از آنجا که در این شبکه اجتماعی 
و نظیر آن رقابتی بر سر لایک وجود دارد، هرچه بهتر و بیشــتر غر و نق بزنی، ارج و قرب 
بالاتری پیدا می کنی! محمدرضا جوادی یگانه درباره غرزنی در فضای مجازی و شبکه های 

اجتماعی می گوید: »غرزدن در شبکه های اجتماعی به پدیده ناشناختگی در این فضا مربوط است. در شبکه های اجتماعی 
فقط زمانی می شود گفت افراد غر می زنند که بدون داشتن هویت مشخص، موضع بگیرند؛ یعنی بدون آنکه بقیه بدانند آن 
فرد کیست، اما اگر افراد دارای اسم، عکس و پروفایل هویت دار درباره نابسامانی یا مسئله ای موضع بگیرند و هشتگ بزنند و 
سعی کنند آن موضع گیری به ترند تبدیل شود، من دیگر نام این اعتراض را غر زدن نمی گذارم! برعکس آن را نوعی فعالیت 
معنامند مدنی امروزی شــده تلقی می کنم. یک فرد اعتراضش را به صورت عملی ابراز می کند و اگرچه در دنیای مجازی 
منتشر می شود، اما در کارنامه آن فرد ثبت می شود، دیگران می توانند ببینند و در مجموع هزینه های خاص خودش را دارد.«

همیشه وسط معرکه ها و اتفاقات سخت جامعه، زبانشان باز می شود 
و درست وقتی بقیه کار می کنند، آنها حرف می زنند؛ حرف های 

به درد بخور و گره بازکن هم از دهانشان نمی شنوید. فقط نق 
می زنند و از زمین و زمان طلبکارند. برخلاف عموم ایرانیان 
که به مدارا، تحمل و تسامح شهره اند، این گروه به همیشه 
طلبکار بودن و غرزدن به عالــم و آدم عادت دارند. این 
جماعت نق نقو تقریباً در تمام جمع های آشنا و ناشناس 
و در دانشگاه، مهمانی و تاکســی پیدا می شوند و از سیر 

تا پیاز زندگی در ایران شکوه دارند و نق می زنند. آنها این 
گزافه گویی از کاستی ها، کجی ها و نقاط منفی را با نیت اصلاح 

امور و نقد اصولی مطرح نمی کنند، بلکه با نق نق کردن، شرایط 
را از آنچه هست، ده ها بار دشوارتر نشان می دهند و با ایجاد فضای 

یأس و ناامیدی نه تنها روان دیگران را می آزارند، بلکه اصلاح امور جامعه را 
به واقع دشوارتر می کنند. گزارش زیر شرحی است بر ریز و درشت شیوه گفتمان 

افراد غرغروی نق زن.

 نق زدن از عادتی فردی 
تا فرهنگی جمعی

یکی از ویژگی هایــی که ما ایرانی ها به واســطه آن در کنار 
ســایر ویژگی هایمان ازجمله مهمان نوازی، تعارفی بودن، 
گشاده دستی و شجاعت شهرت داریم، ویژگی مدارا کردن و 
سازگاری است؛ ویژگی خوشایندی که مدت هاست جایش 
را به نق زدن و شکایت کردن های همیشگی از سطح فردی تا 
فرا فردی داده است؛ نق زدن با خود، در خانه، تاکسی، محل 
کار، مهمانی ها و دورهمی ها و خیلــی فضاها و محیط های 
عمومی مرتبط و غیرمرتبط دیگر. نق زدن های مداومی که 
واضح است اگر سازوکار درســتی داشتند باید بعد از مدتی 
به اصلاح یا تغییر رویه منجر می شدند اما واقعیت این است 
که تاکنون از میزان آنها کاسته نشده که هیچ، تازه در اغلب 
حوزه های اجتماعی و فرهنگی شدت و فزونی نیز یافته اند؛ 
به طوری که این رفتار فردی به فرهنگ اجتماعی متداولی 
تبدیل شــده که به باور برخی، اعتقاد به آن یــا انجام آن از 
نشانه های روشنفکری اجتماعی و سیاسی محسوب می شود! 
حال، ســؤال اینجاســت که نق زدن از کی و کجا به کنش 
اجتماعی غالب در میان ما ایرانی ها تبدیل شد؟ اصلًا اگر قرار 
است با نق زدن به شرایط بهتری دست پیدا کنیم، چرا تاکنون 
این شرایط بهتر حاصل نشده؟ راستش نمی توان تاریخ دقیقی 
از زمان شــکل گیری ویژگی و عادت نق زدن میان ایرانی ها 
به عنوان یک رفتار اجتماعی فراگیر ارائه داد. آن هم به این 
علت مهم که بســیاری از متغیرهای اجتماعی و فرهنگی، 
قابل رویت یا پردازش و بررسی های آزمایشگاهی نیستند. 
برخی از این متغیرها ازجمله پدیده های اجتماعی هستند 
که در گذر زمان و تحت تأثیر مجموعه ای از سایر علل پدید 
می آیند. اگر بروز شرایط نابرابر اجتماعی را یکی از مهم ترین 
علل نق زدن های فردی و فرا فــردی درنظر بگیریم و تحلیل 
آن را به مجالی دیگر موکول کنیم، یکی از نخســتین علل 
پدیدآورنده ویژگی نق زدن اجتماعی، به زعم روانشناسان، 
»منیت« افراطی یا »خودمرکزبینی« افراد است؛ بدان معنا 
که نق زدن رفتاری معطوف به دیگران است؛ یعنی در اغلب 
موارد، فرد نسبت به دیگران )حقیقی یا حقوقی( اعتراض دارد 
و هرگز رفتارهای خود را مشمول نق زدن و اعتراض نمی داند. 
او همیشه خود را در جایگاه یک قربانی می بیند که دیگران 
مانع از دستیابی آمال و آرزوهای کوچک و بزرگ او شده اند! 
علت دیگر از این مجموعه پدیدآورنده ویژگی نق زدن جمعی 
را شاید بتوان بر حالات روحی و شــخصیتی افراد معطوف 
دانست. افراد در کشاکش زندگی خود در مواجهه با بسیاری 
از مسائل متنوع، آستانه تحمل متغیری خواهند یافت که این 
آستانه متغیر )مستقیم و غیرمستقیم( بر بروز برخی رفتارها 
مانند نق زدن به عنوان سازوکاری برای تخلیه روانی، اثرگذار 
خواهد بود. تکرار اینگونه رفتارها به مرور زمان و درصورت 
عدم پاسخگویی از سوی نهادهایی مانند خانواده و جامعه به 
یک رفتار جمعی و اجتماعی تبدیل خواهد شد. رویه تبدیل 
یک رفتار فردی به رفتار جمعی در مورد نق زدن با ســرعت 
بیشتری همراه اســت، چرا که نق زدن هم رفتاری تعاملی و 
دو سویه است و هم به نوبه خود آداب و مناسکی دارد. در یک 
جمع اگر کسی شروع به نق زدن و اعلام نارضایتی از موضوعی 
مشترک کند، کنش او به واکنش از سوی دیگران حاضر در 
جمع تغییر شکل می دهد و پاس کاری های رفتاری نق زدن 
آغاز می شــود تا جایی که بهانه های افراد حاضر در جمع در 

سایه بهانه نق زدن فرد نخست، فرصت ظهور می یابند.
یکی دیگر از علل مؤثر در شکل گیری نق زدن های اجتماعی، 
خود فرد نق زننده اســت. این افراد خواســته یا ناخواسته 
خودشــان گرفتار کج روی هایی حداقل در همان حوزه ای 
که در آن نق می زنند، هســتند که با هدف رهایی از فشار 
ناشــی از نارضایتی انجام می شــود. به عنوان مثال، راننده 
تاکسی، همیشه به جان مسافران روزانه خود نق می زند که 
آقا، کجای کارید! فلان مدیر بهمان سازمان، اختلاس کرده 
است آن هم میلیارد دلاری! کمی بعد همان راننده تاکسی، 
طلب کرایه ای بیشــتر از نرخ مصوب شورای شهر از مسافر 

خود می کند! علت دیگر رواج نق زدن جمعی به جای نقد و 
گلایه های سازنده، مسلط نبودن بر سواد رسانه و شبکه های 
مجازی است. افراد بعد از فراغت از کار روزانه، در شبکه های 
مجازی سرگرم گذران اوقات خود می شوند؛ شبکه هایی که 
هویت واقعی در آنها جایگاهی ندارند و جریان سازی، ازجمله 
مهم ترین خاصیت آنها به شمار می آید؛ جریان سازی هایی 
که اگر پای سواد رســانه در میان نباشد، مخاطب، در هرج 
و مرج اظهارنظرهای اصولی و غیراصولی به بیراهه کشانده 
می شود و با قدرتی که این شبکه های هزار تو در ایجاد یک 
رفتار اجتماعی یا مد دارند می توانند آشفتگی فرهنگی پدید 
آورند و امید را تهدید کنند؛ به طوری که هم اکنون شــاهد 
هســتیم یکی از کارکردهای مهم نق زدن عمومی، فارغ از 
طرح مشــکل، ابراز نارضایتی عموم و درخواســت راه حل، 
»تفریح« و »ســرگرمی« اســت! در کنار علل ذکر شده که 
بخشــی از آنها به خلأ آموزش رســمی و غیررسمی حوزه 
فرهنگی بازمی گردد، عدم ارتقای مفاهیم مدنی نیز می تواند 
یکی از علل شکل گیری نق زدن به مثابه یک رفتار اجتماعی 
درنظر گرفته شود. به بیانی ساده تر، نق زدن اگر در جایگاه 
اعتراض واقع شــود باید منطبق بــر ملزومات یک حرکت 
مدنی یا هنجارهای مورد تأیید جامعه باشــد؛ نه به کسی 
آسیب مادی و معنوی وارد کند و نه آنقدر محدود و خفیف 
باشد که امیدی به بهبود شرایط در آن نباشد. بنابراین نباید 
اجازه داد تا نق زدن های بی اســاس فردی به عادتی جمعی 
تبدیل شود و جایگاه دغدغه مندی اجتماعی و اعتراض های 
فرافردی مؤثر را متزلزل کند؛ چرا که با رواج فرهنگ نق زدن 
به جای اعلام نارضایتی بر پایه ادبیات مطالبه گری، گرهی 

از مشکلات باز نخواهد شد.

 چالش نورون ها و کورتیزول 
به وقت نق زدن

زمانی که در حال نق زدن هســتیم دقیقا چه اتفاقی در ما و 
در بدن ما رخ می دهد؟ برای یافتن پاسخ این پرسش، کافی 
است نگاهی به نتایج آخرین تحقیقات علمی روانشناسان و 
رفتارشناسان بیندازیم. مغز انســان در همه حال سعی در 
افزایش بهره وری دارد اما از سویی، دوســت ندارد بیش از 
آن  مقدار که مجبور است، کار کند. وقتی شما رفتاری مانند 
نق زدن را تکرار می کنید، نورون های مغز شما تعداد ارتباطات 
موجود در بین شان را افزایش می دهند. این افزایش ارتباطات 
نورونی باعث می شود در روزهای بعد، تکرار آن رفتار بسیار 
راحت تر از بار نخســت انجام پذیرد. آن قدر راحت تر که در 
اغلب موارد متوجه بروز آن نمی شویم و این تکرار و بی توجهی 
را می توان عادت نامید. بنابراین هر چه بیشتر از زندگی خود 
یا اوضاع حاکم شــکایت کنید و نق بزنید »سیم کشی« مغز 
خود را به گونه ای تغییر می دهید که ضریب تکرار این رفتار ها 
افزایش می یابد. طولی نمی کشد که به فردی منفی گرا تبدیل 
خواهید شد و پیرامون خود را جز به رنگ سیاه، نمی بینید. 
البته اینها همه بخش تقریبا خوب ماجرا هستند. بخش دوم 
آثار نق زدن های مداوم در بدن بسیار بدتر بروز پیدا می کند. 
چرا که در این بخش، مغز شما دچار آسیب می شود. نق زدن 
و منفی گرایی سبب می شود ســلول های عصبی مربوط به 
تفکر و تعقل از بین بروند یا کارایی شان به حداقل برسد. اینها 
همان سلول های عصبی ای هستند که در بیماری آلزایمر نیز 
از فعالیت باز می مانند. در این بین از ترشح هورمون کورتیزول 
که هورمون اصلی مربوط به استرس است نیز نباید غافل ماند. 
کورتیزول بدن را آماده ورود به حالت ناراحتی، پرخاشگری، 
گریز و افســردگی می کند. اما چطور این اتفاق می افتد؟ در 
حالت نق زدن و ترشــح هورمون کورتیزول، خون رسانی به 
سیســتم های بدن به نوعی دســتخوش تغییر می شود. در 
واقع به واسطه جریان خون، اکسیژن و انرژی بیشتر به سوی 
اندام هایی از بدن هدایت می شــوند که بــرای بقا ی آنی و 
ضروری مورد نیاز هســتند. برای مثال، در این شرایط فشار 
خون و قند خون افزایش می یابد. ضربان قلب بالا می رود و 
فرد دچار حملات عصبی می شود. تصور کنید در این شرایط، 
افراد به عنوان موجوداتی اجتماعی و تحت تأثیر عواملی با نام 
تقلید یا انعکاس نورونی، درصدد همدلی و همراهی یکدیگر 
برمی آیند. یعنی یکی نق می زند و دیگــری هم متاثر از آن 
شروع به غرزدن می کند. اینگونه می شــود که جماعتی از 
افراد ناامید و منفی گرا، بدون توجه به ماهیت مثبت نق زدن 
و کارکرد اصلی آن در اعلام خواسته ها و بیان نارضایتی ها، 

گرد هم می آیند.

چه کسانی نق نمی زنند؟
افرادی که نق نمی زنند و مدام گلایه و شــکایت نمی کنند، 
ویژگی های شــخصیتی و روانــی خاصی دارند کــه آنها را 
از ســایر اشــخاص متفاوت می کند. اعتماد به نفس قوی و 
خودباوری از مهم تریــن ویژگی های این افراد اســت. آنها 
به شــخصیت و توانایی های خود اعتماد و باور دارند و این 
مسئله سبب می شود برای همراه کردن دیگران به غرولند 
و نق زدن متوسل نشــوند. خوش بینی، هوش هیجانی بالا 
و مثبت اندیشی شاخصه های بارز شــخصیت افرادی است 
که اهل نق زدن نیستند. این افراد به زندگی نگاه و نگرشی 
زیرکانه دارند و حتی در اتفاقات نامطلوب و بد زندگی خود 

هم با دید مثبت، جوانب موضوع را بررسی می کنند.

تیزهوش و توانمند هستند
اشخاصی که نق زن و غرغرو نیســتند، با تیزهوشی و درک 
اجتماعی خاصی کــه دارند راه حل مشکلات شــان را پیدا 
می کنند و در مقایسه با سایر افراد از شادی و آرامش بیشتری 
برخوردارند. آنها با شــکایت کردن و غرزدن به احســاس 
مطلوب تری نمی رسند و از اینکه با درایت بتوانند مشکلی را از 
دوش خود و دیگران بردارند، احساس رضایت می کنند. افراد 
مثبت اندیش اطمینان دارند که توانمندی ها و مهارت های 
شخصیتی شان برای حل مشکلات زندگی آنها کافی است، 
آنها ترجیح می دهند به جای شکوه و شکایت کردن و کمک 
خواستن از دیگران، با تکیه بر توانایی های درونی و شخصیتی 
خود امور زندگی شان را رسیدگی کنند و مشکل و کاستی 
را جزئی از مســیر و طبیعت زندگی می دانند. این افراد در 
مواجهه با مســائلی که در جامعه پیش می آیــد، با دیدی 
واقع گرایانه برخــورد و تلاش می کنند در حل مشــکلات 
سهمی داشــته باشــند. آنها وقتی در جمع و گروهی قرار 
می گیرند، به جــای نق زدن و افزودن بــار روانی دیگران، با 
گفتار و رفتار صحیح و منطقی خود باعث آرامش و بردباری 

سایرین می شوند.

ادبیاتی برای جلب همکاری دیگران
 افرادی که نق زن و غرغرو نیستند، برای گفت وگو از ادبیات 
مناسبی استفاده می کنند و این توانایی را دارند که با کلام 
خود همکاری و احســاس مثبت دیگران را نســبت به خود 
جلب کنند. آنها با لحن مناسب و در مکان مناسب حرف ها 
و خواسته های شان را بازگو می کنند و با به کار بردن عباراتی 
مانند »تو فکر نمی کنی اینطور بهتر اســت؟ صلاح می دانی 
فلان کار را انجام دهیم؟...« دیگــران را به همکاری با خود 
متقاعد و مجاب می کنند. داشتن مهارت های ارتباطی بالا 
سبب می شود این اشــخاص برای انتقال پیام های خود از 
فیدبک های کلامی خاصی استفاده کنند که مخاطب شان 
را به همراهــی، واکنــش و بازخورد مناســب وامی دارد و 
آنها را از غرزدن، نق زدن و تکرار صحبت های شــان بی نیاز 
می کند. هم صحبتی با اشخاصی که اهل غرزدن نیستند، به 
اطرافیانشان احساس خوشایندی می دهد و معمولا این افراد 

اجتماعی و خوش صحبت هستند.

سعید داوودی؛ پژوهشگر اجتماعی

مدیریت 
مصرف گاز

در دوره های مختلف و به اقتضای شرایط، مدیریت 
مصرف گاز به شیوه های متفاوتی انجام شده، ولی 
هر بار عده ای به نام انتقاد، نق زدند و گلایه کردند. 

مثلا وقتی مسئولان اعلام کردند گاز مشترکان 
پرمصرف قطع می شود، آنها لب به اعتراض باز 

کردند که چرا باید این اتفاق بیفتد؟ وقتی هم در 
برخی از مناطق کشور با افت فشار گاز روبه رو شدیم، 
غرغروها بی توجه به شرایط جوی حاکم بر کل کشور 
و حتی دنیا و امکانات موجود، نق زدند و گفتند چرا 
باید این اتفاق بیفتد؟ بخش جالب ماجرا زمانی بود 

که توزیع گاز در این شرایط سخت مدیریت شد و باز 
هم عده ای نق زدند!

تعطیلی 
مدارس

در ماجرای پرحرف و حدیث مجازی شدن یا نشدن 
کلاس های درس در زمان آلودگی هوا شاهد نق زدن 
بسیاری از مردم و کارشناسان بودیم که بدون درنظر 

گرفتن شرایط گلایه می کردند که چرا مدارس تعطیل 
است و دانش آموزان برای درس خواندن پای تبلت 
و گوشی تلفن همراه می نشینند. وقتی هم دولت 

جوانب امر را سبک و سنگین کرد و برای بهبود آموزش 
دانش آموزان تصمیم گرفت در مواقع آلودگی هوا، 
مدارس آخرین مکانی باشند که تعطیل می شوند، 

باز هم نق زدن ها ادامه داشت و جماعتی از در شکوه 
برآمدند که چه ضرورتی دارد درحالی که هوا آلوده است، 

دانش آموزان به مدرسه بروند؟

جشنواره 
فیلم فجر و 
دیگر هیچ

جشنواره فیلم فجر هم برگزار شد. 
اساسا یکی از جاهایی که همیشه 

و همه جا، هم هنرمندان و هم 
روزنامه نگاران و هم تا حدودی مردم 

نق می زنند، همین  جشنواره است. از 
نحوه انتخاب فیلم ها و جایزه ها و هیأت 

داوران گرفته تا نحوه فروش بلیت و 
مدیریت پخش فیلم ها و جاهای دیگر؛ 

یعنی احتمالا اگر اسپیلبرگ هم مدیر 
این جشنواره شود، باز عده ای نق 

خواهند زد.

کنکور؛ 
معضل چندین 

ساله

حرف و حدیث های مربوط به مافیای کنکور برای امروز 
و دیروز نیست و از سال ها پیش بخش قابل توجهی از 
مردم و کارشناسان، دولتمردان را به باد انتقاد گرفتند 
که چرا برای کوتاه کردن دست مافیای کنکور و کاهش 
استرس و اضطراب دانش آموزان قدمی برنمی دارید؟ 

اما وقتی کنکور در 2مرحله و با تغییرات گسترده برگزار 
شد که خواسته مردم و منتقدان تأمین و این آزمون 
سرنوشت ساز جوانان سلامت تر برگزار شود، باز هم 

عده ای نق زدند و گلایه و شکایت کردند. وقتی هم برای 
جلوگیری از تقلب اینترنت مکان های برگزاری کنکور 

قطع شد، این جماعت از در ناسازگاری درآمدند و فقط 
نق زدند.

خرید 
خودرو با 
داستان و 

ماجرا

حکایت قرعه کشی های طرح فروش 
خودرو مثنوی هفت من خروار است و 

سال ها عده ای نارضایتی خود را  از شیوه 
اجرای این طرح و جوانب قرعه کشی 
ابراز کردند، اما حالا که گام های مؤثر 

و هدفمندی برای حذف قرعه کشی 
خودرو و پیشگیری از تخلفات این حوزه 

برداشته شده، باز هم این نق زدن ها 
پایان نیافته و عده ای بدون قصد اصلاح 

امور به نق زدن ادامه می دهند.

طرح:  محمدرضا اکبری

تیپولوژی 

بررسی دیدگاه های شهروندان تهرانی 
در موضوع »نق زدن«

چرانقمیزنیم؟
امروزه افراد زیادی در جامعــه از جایگاهی که در 
آن قرار گرفته اند ناخرسندند. این نوع نگاه را بین 
آدم های مختلف جامعه در گروه های مختلف شاهد 
هســتیم. چه مرد و چه زن در جایگاه های مختلف 
فرهنگی و اجتماعی و تحصیلی شامل این شرایط 
شده اند. نارضایتی مردم و برطرف نشدن نارضایتی، 
یکی از زمینه های شکل گیری و تداوم رفتاری است 
که می توانیم آن را نق زدن بنامیم. مسئله نق زدن و 
بهانه جویی های پی در پی در جامعه زیاد شده و تبدیل 
به بخشی از زندگی روزمره مردم شده است. با توجه 
به اهمیت این مسئله، مؤسسه همشهری پیمایشی 
تلفنی در رابطه با این موضوع انجام داده اســت تا 
بتواند نظر مردم را در این رابطه مورد بررســی قرار 
دهد. در همین راستا، پرسشنامه ای شامل 4سؤال 
در موضوع نق زدن و بهانه جویی های مکرر در جامعه 
تدوین شد تا در یک نظرســنجی تلفنی با حضور 
شهروندان تهرانی تکمیل شود. در این نظرسنجی 
که توسط مدیریت تحقیق و توسعه همشهری صورت 
گرفته، 563نفر از شــهروندان تهرانی از مناطق 
22گانه تهران شرکت کردند. گزارش این پژوهش در 

ادامه ارائه می شود.

نتیجه گیری
یافته های این پژوهش حاکی از این است که شرایط 
اقتصادی و اوضاع معیشــتی، مهم ترین علت بروز 
بهانه جویی های مداوم یا به اصطلاح »نق زدن« به حساب 
می آید. البته این نکته باید مورد توجه قرار گیرد که 
رضایت از اوضاع معیشتی و اقتصادی، امری نسبی و 
مقایسه ای بوده و زمانی شکل می گیرد که مردم خود را با 
دیگران مقایسه کنند. حال ممکن است که این مقایسه، 
مقایسه خود با سایر مردم در جامعه باشد یا مقایسه 
خود با مردم سایر کشــورها. آنچه مسلم است وجود 
شــکاف طبقاتی و فاصله بین بالا و پایین شهر، نقش 
بسزایی در ایجاد این شکل از نارضایتی دارد. نکته دیگر 
این است که این پدیده، در حال تبدیل شدن به یکی از 
ویژگی های فرهنگی و هویتی مردم است. پاسخگویان 
معتقدند که امروزه این پدیده، با وجود اینکه تأثیری بر 
بهبود اوضاع ندارد، نسبت به گذشته در میان مردم 
رواج بیشتری یافته است؛ یعنی این روش رفتاری در 
حال نهادینه شدن است و اگر ادامه یابد ممکن است به 

افزایش خشم اجتماعی در جامعه منتهی شود.
نکته آخر هم به تجربه نق زدن برمی گردد؛ یعنی مردم 
به صورت تقریباً یکســان، نق زدن را در فضای مجازی 
و فضای واقعی، تجربه می کنند. این بدان معناست که 
حداقل در موضوع نق زدن، فضای مجازی برای برنامه ریزان 

و سیاستگذاران کشور، چندان گمراه کننده نخواهد بود.

تحصیلات پاسخگویان

%32

دیپلم

%12

فوق لیسانس

%19

زیر دیپلم

%27

لیسانس

%9

10%فوق دیپلم

کم

%9

خیلی زیاد

%61

خیلی کم

%8

زیاد

%12

متوسط

%2
تأثیر 

رسانه های 
مخالف و 

منتقد

%19

همه موارد

%63

بالا بودن 
مشکلات 

اقتصادی در 
کشور

%12
ضعف 

فرهنگی و 
شخصیتی

%4
شکل گیری 
انتظارات 

غیرواقعی از دولت 
و دستگاه های 

اجرایی

%1
دکتری

 توزیع پاسخگویان 
بر حسب تحصیلات جنسیت پاسخگویان

%57
زنان

%43
مردان

توزیع پاسخگویان 
بر حسب جنسیت

سؤال سوم:   به نظر شما این نق زدن ها تاثیری بر بهبود وضعیت و حل 
مشکلات کشور دارد؟ 

سؤال چهارم:   به نظر شــما علت اصلی نق زدن توسط بعضی از مردم 
چیست؟

پاسخ ها نشان می دهد که 71درصد از پاســخ دهندگان، تأثیر نق زدن بر 
بهبود وضعیت و حل مشکلات مردم را کم و خیلی کم می دانند. 12درصد از 
مردم، تأثیر نق زدن بر بهبود اوضاع جامعه را متوسط می دانند و 17درصد از 
پاسخ دهندگان نیز تأثیر نق زدن مردم بر اوضاع جامعه را زیاد و خیلی زیاد 

می دانند.

پاسخ ها نشان می دهد که 63درصد از پاسخ دهندگان بالا بودن مشکلات 
اقتصادی در کشــور را علت اصلی نق زدن در جامعه می دانند. 12درصد از 
پاسخ دهندگان ضعف فرهنگی و شخصیتی را علت بهانه جویی های مداوم 
در جامعه می دانند و 6درصد از افراد، شــکل گیری انتظارات غیرواقعی از 
دولت و دستگاه های اجرایی و تأثیر رســانه های مخالف و منتقد را از علل 
نق زدن مردم در جامعه می دانند. 19درصد از پاسخ دهندگان همه موارد را از 

علت های دخیل در این موضوع می دانند.

سؤال اول:  به نظر شما امروزه مردم 
نسبت به گذشته، بیشتر نق می زنند؟

ســؤال دوم:  به نظر شما مردم 
بیشتر کجا نق می زنند؟

جواب ها نشــان داد که 86درصد پاسخ دهندگان 
موافق این موضوع هســتند که مردم در جامعه 
بیشتر از گذشته نق می زنند و 14درصد افراد نیز در 

این مورد نظر مخالف دارند.

56درصد از پاسخ دهندگان، فضای واقعی اعم از محیط 
و جامعه را بســتر بهانه جویی ها و نق زدن های مداوم 
افراد در جامعه می دانند و 44درصد از پاسخ دهندگان، 

فضای مجازی را محل نق زدن در جامعه می دانند.
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